
 

 

 

Data di pubblicazione: 25/10/2023
Nome allegato:
Sansepolcro_Det.proroga_novembre2023_aprile2024.pdf
CIG: 8182192E6D (Lotto 1 ); 818220050A (Lotto 2); 8182204856
(Lotto 3); 8182209C75 (Lotto 4); 8182214099 (Lotto 5);
Nome procedura: procedura aperta in ambito comunitario ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, in modalità
dematerializzata, per l’affidamento biennale del servizio di
ristorazione collettiva presso i Convitti INPS, situati ad Anagni
(Lotto 1), Arezzo (Lotto 2), Caltagirone (Lotto 3), Sansepolcro
(Lotto 4), Spoleto (Lotto 5), ai sensi dell’art. 95, comma 3 del
D.Lgs. n. 50/2016.



                           

   

 Direzione regionale Toscana  

Area Manageriale Welfare, Strutture Sociali e Patrimonio 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 20230249 DEL 24/10/2023 

OGGETTO: Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 
50/2016, in modalità dematerializzata, per l’affidamento del servizio di ristorazione 

collettiva presso i Convitti INPS situati ad Anagni (Lotto 1), Arezzo (Lotto 2), Caltagirone  
(Lotto 3), Sansepolcro (Lotto 4), Spoleto (Lotto 5), ai sensi dell’art. 95, comma 3, del 

D.lgs. 50/2016.  
Lotto 4 (Collegio “Regina Elena” – Sansepolcro - AR): Autorizzazione seconda proroga 

tecnica: dal 1° novembre 2023 al 30 aprile 2024.  
Codice Identificativo Gara (CIG): 8182209C75 
Posizioni finanziarie: 3U120511301 e 5U110407701 

IL DIRETTORE REGIONALE  

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.199 del 3 novembre 2022, di 

attribuzione dell’incarico di Direttore regionale per la Toscana; 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n.4 del 6 maggio 2020, modificato con deliberazione n.108 

del 21 dicembre 2020 e, successivamente, con determinazione del Commissario 
Straordinario n. 49 del 14 settembre 2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.137 del 7 settembre 2022;  
Vista la Deliberazione n.19 del 20 dicembre 2022, con la quale il Consiglio di Indirizzo 

e Vigilanza dell’Istituto ha approvato in via definitiva, in applicazione di quanto previsto 
dall’art.17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n.127, il bilancio preventivo 

dell’INPS per l’anno 2023 di cui alla deliberazione del CdA n.227 del 17 novembre 2022, 
per le parti di propria competenza;  
Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’INPS, approvato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione n.172 del 18/05/2005; 
Vista la Legge n.88 del 09/03/1989; 

Visto il Decreto Legislativo n.165 del 30/03/2001 e ss. mm. ii.; 
Vista la Legge n.241 del 07/08/1990 e ss. mm. ii; 
Vista la Legge n.136/2010 e ss.mm.ii. «Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia»; 
Vista la Legge n.190/2012 e ss.mm.ii. «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza 2022–2024, 
adottato dall’Istituto con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.20 del 02 

marzo 2022 ed approvato dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con deliberazione n.9 del 
04 agosto 2022; 

Visto il Decreto Legislativo n.33/2013 e ss.mm.ii.: «Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 

Visto il D.P.R. n.445/2000 e ss.mm.ii. «Testo unico sulla documentazione 
amministrativa»; 



Pag. 2 a 4 
 
   Via del Proconsolo, 10 - 50122 Firenze 
   direzione.regionale.toscana@postacert.inps.gov.it  
   www.inps.it    
 
 

Visto il D.lgs. 18/04/2016, n.50 e ss. ii. e mm., recante il «Codice dei contratti pubblici» 
(di seguito anche il “Codice”); 

Visto il D.P.R. 05/10/2010, n.207, recante il «Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del D.L.vo 12 aprile 2006, n.163», limitatamente agli articoli tuttora in vigore; 
Vista la Determinazione RS30/025/2020 del 23/01/2020 della Direzione Centrale 

Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti (di seguito anche “DCRSCUA”), con la 
quale è stata autorizzata l’indizione della procedura in oggetto, suddivisa in 5 Lotti, e 

con cui è stata inoltre autorizzata: 

• sulla posizione finanziaria 3U12005113, la spesa complessiva di € 8.618.562,88, 
comprensiva di IVA,  

• sulla posizione finanziaria 5U2112005/02, la spesa complessiva di € 9.707,50, 
esente IVA, per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso; 

• sulla posizione finanziaria 3U12005113 la spesa complessiva di € 100.000,00, 
per accantonamento ex art. 113 del Codice; 

Vista la Determinazione RS30/108/2021 del 04/03/2021 della DCRSCUA, con cui il 

servizio di ristorazione collettiva è stato aggiudicato per il Lotto 4 (Collegio “Regina 
Elena” – Sansepolcro (AR) alla VIVENDA S.p.a., con sede in 00173 Roma, Via Francesco 

Antolisei, 25 – P.IVA: 07864721001;  
Preso atto che con la medesima Determinazione è stata autorizzata la spesa 
complessiva di € 1.676.297,99= compresa IVA, sulla posizione finanziaria 

3U1205113/01, oltre alla spesa di € 2.450,00= IVA esclusa, per oneri relativi alla 
sicurezza non soggetti a ribasso, sulla posizione finanziaria 5U110407701; 

Considerato che la spesa complessiva autorizzata, in quanto necessaria, indifferibile e 
non frazionabile, è stata così articolata:  

 

 

Vista la Determinazione della Direzione regionale Toscana 20210133 del 14/05/2021, 
con cui è stata autorizzata l’adozione del visto pluriennale 3080-2021-V0052, per il 

servizio di ristorazione de quo in favore della VIVENDA S.p.a., secondo la seguente 
ripartizione: 

 

 Imponibile 

(€) 

 IVA                    

(€) 

 Totale              

(€) 

 Imponibile 

(€) 

 IVA                    

(€) 

 Totale              

(€) 

 Imponibile 

(€) 

 IVA                    

(€) 

 Totale              

(€) 

3U120511301
 Servizio di 

ristorazione 
 458.004,92  100.761,08  558.766,00   687.007,37  151.141,62   838.148,99   229.002,46   50.380,54  279.383,00 

5U110407701
 Oneri per la 

sicurezza 
     2.450,00      2.450,00 

2022

Oggetto
Posizione 

finanziaria

2021                                                                                                    

(8 mesi)

2023                                                                                                         

(4 mesi)

mailto:direzione.regionale.toscana@postacert.inps.gov.it
http://www.inps.it/


Pag. 3 a 4 
 
   Via del Proconsolo, 10 - 50122 Firenze 
   direzione.regionale.toscana@postacert.inps.gov.it  
   www.inps.it    
 
 

Posizione finanziaria Esercizio Importo  

(€) 

3U120511301 2021 558.766,00 

3U120511301 2022 838.148,99 

3U120511301 2023 279.383,00 

5U110407701 2021 2.450,00 

 
Considerato che, con la medesima Determinazione, è stata autorizzata l’adozione dei 
successivi impegni di spesa e delle conseguenti operazioni di liquidazione e pagamento, 

nei limiti di capienza degli importi autorizzati; 
Visto il contratto sottoscritto il 21/04/2021 fra la DCRSCUA dell’Istituto e la VIVENDA 

S.p.a.;  
Visto il verbale di avvio dell’esecuzione del contratto del 01/05/2021; 
Vista la Determinazione della Direzione regionale Toscana 20220254 del 26/10/2022, 

con cui è stato autorizzato l’adeguamento dei prezzi del servizio di ristorazione presso 
il Convitto “Regina Elena”, a seguito della richiesta di revisione presentata dalla 

VIVENDA S.p.a., nei limiti previsti dall’art.7-bis del Contratto sopra citato; 
Considerato che, con la medesima Determinazione è stata riconosciuta, con 
decorrenza maggio 2022, l’applicazione dell’incremento ISTAT (Protocollo 6716 del 

30/06/2022) dell’indice FOI (Famiglie Operai Impiegati) pari ad +6,8%;    
Vista la Determinazione RS30/175/2023 del 22/03/2023 della DCRSCUA, con cui è 

stato autorizzato l’espletamento di un nuovo appalto specifico, ai sensi dell’art. 55 del 
Codice, per l’affidamento del servizio di ristorazione collettiva presso i Convitti INPS; 
Vista la PEI INPS.0017.11/04/2023.0003422 della DCRSCUA (Area Appalti Strutture 

Sociali, Efficientamento e Utility), con la quale si comunicava che «nelle more della 
conclusione dell’espletamento della relativa procedura, sussiste, (…..), la necessità di 

prorogare la durata dell’attuale contratto in essere con la ditta Vivenda Spa, secondo 
quanto previsto dall’art. 3, comma 8 del contratto stesso, per un periodo di ulteriori 6 
mesi rispetto alla scadenza naturale fissata al 30.04.2023, con decorrenza dal 1° 

maggio 2023 e sino ad arrivare al 31.10.2023, al fine di assicurare la continuità dei 
servizi erogati fino all’effettiva presa in consegna della struttura da parte del nuovo 

affidatario»; 
Vista la determinazione della Direzione regionale Toscana 20230103 del 19/04/2023, 
con cui è stata autorizzata la proroga del servizio di ristorazione presso il Convitto 

“Regina Elena” di Sansepolcro (AR), in favore della VIVENDA S.p.a., per il periodo dal 
1° maggio 2023 al 31 ottobre 2023; 

Vista la PEI INPS.0017.04/10/2023.0008846 della DCRSCUA (Area Appalti Strutture 
Sociali, Efficientamento e Utility), con la quale si comunica che la procedura di gara 
indetta con la sopracitata Determinazione RS30/175/2023 del 22/03/2023 è ancora in 

fase di svolgimento e che «nelle more della conclusione della stessa, sussiste, 
relativamente a codesto Convitto, la necessità di porre in essere una nuova proroga 

tecnica con la ditta Vivenda Spa, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 8 del 
contratto in essere, per un periodo di ulteriori 6 mesi rispetto alla scadenza naturale 

mailto:direzione.regionale.toscana@postacert.inps.gov.it
http://www.inps.it/


Pag. 4 a 4 
 
   Via del Proconsolo, 10 - 50122 Firenze 
   direzione.regionale.toscana@postacert.inps.gov.it  
   www.inps.it    
 
 

dell’attuale proroga fissata al 31.10.2023. La nuova proroga dovrà avere decorrenza 
dal 1° novembre 2023, sino ad arrivare al 30.04.2024, al fine di assicurare la continuità 

dei servizi erogati fino all’effettiva presa in consegna della struttura da parte del nuovo 
affidatario. 
Tale periodo di estensione si stima, allo stato, essere quello necessario per arrivare ad 

aggiudicare la procedura di gara e per effettuare le verifiche dei requisiti di carattere 
generale e speciale in capo all’aggiudicatario richiesti dall’art. 80 del medesimo 

decreto»; 
Considerato che, all’esito delle operazioni successive alla pubblicazione del bando di 
concorso relativo all’ospitalità residenziale e diurna presso in convitti INPS per l’anno 

scolastico 2023/2024, per il Convitto “Regina Elena” sono stati assegnati n.62 posti (su 
un totale di n.80 posti disponibili) con formula residenziale e n. 125 posti in semiconvitto 

(“dopo scuola”); 
Considerato che, sulla base del costo contrattuale così come sopra rivalutato, l’onere 
della presente proroga è stimato in € 318.127,00= oltre IVA 4% per € 12.725,08= per 

un importo complessivo pari ad € 330.852,08=; 
Preso atto che le somme tuttora disponibili sugli impegni di spesa assunti a seguito 

dell’adozione del visto pluriennale 3080-2021-V0052, consentono di coprire il suddetto 
onere senza dover procedere ad integrazione di fondi sulla posizione finanziaria 
3U120511301; 

Considerato che, alla luce di quanto disposto con la citata PEI 
INPS.0017.04/10/2023.0008846, la proroga in oggetto dovrà essere attuata e 

formalizzata mediante uno o più atti aggiuntivi al Contratto, la cui sottoscrizione 
vincolerà l’Appaltatore all'esecuzione del servizio agli stessi prezzi, patti e condizioni del 
contratto originario; 

Considerato che, con la Determinazione 20210133 della Direzione regionale Toscana 
sopra richiamata, sono stati nominati rispettivamente RUP il dottor Massimo Gullì e DEC 

il geom.  Riccardo Fabbri; 

DETERMINA 

di autorizzare per le motivazioni espresse in premessa, la proroga del servizio di 
ristorazione presso il Convitto “Regina Elena” di Sansepolcro (AR), in favore della 
VIVENDA S.p.a., per il periodo dal 1° novembre 2023 al 30 aprile 2024;  

di autorizzare il RUP alla sottoscrizione dell’atto aggiuntivo di proroga del servizio di 
ristorazione presso il Convitto “Regina Elena” di Arezzo, con VIVENDA S.p.a., dal 1° 

novembre 2023 al 30 aprile 2024;  
di autorizzare le successive e conseguenti operazioni di liquidazione e pagamento, nei 
limiti sopra previsti. 

 
 

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

mailto:direzione.regionale.toscana@postacert.inps.gov.it
http://www.inps.it/

		2023-10-24T10:03:34+0200




